COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DO AÇUDE PÚBLICO SANTO ANTÔNIO SÃO JOAO DO SABUGI-RN

Ata da Reunião Promovida pelo Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Piancó-Piranhas-Açu (CBH PPA), Comissão de Acompanhamento de Alocação de Água do Açude Público Santo Antônio e Centro de Apoio ao CBH PPA. A referida reunião teve inicio às 14h00 do dia 15 de setembro de 2016, na sede do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de São João do Sabugi/RN, que fica localizada á rua Dr. Gorgônio Artur, 117, Centro, São João do Sabugi/RN. Os trabalhos de Secretaria e Coordenação ficou sobre a responsabilidade do Sr. Emídio Gonçalves de Medeiros, Coordenador do Centro de Apoio ao Comitê da Bacia Hidrográfica do rio Piancó-Piranhas-Açu (CBH PPA). O objetivo foi a apresentação e discussão do Boletim informativo elaborado pela Agencia Nacional da Água (ANA); Apresentação dos encaminhamentos da reunião realizada dia 09.08.2016 na Comunidade Acampamento do DNOCS, para apresentação do Termo de Alocação de Água do Açude Santo Antônio e Visita, in loco, a Comunidade Marrecas, tendo como objetivo realizar a alocação de água do Açude Marrecas localizado na Zona Rural do Município de São João do Sabugi/RN. Na reunião teve a participação de 05 (cinco) pessoas envolvendo instituições e irrigantes, como lista de Presença, parte integrante desta ata. Em seguida foi feito uma discussão por parte do representante do DNOCS, Sr. Jorge Luís da Silva, sobre a situação do Açude Santo Antônio já que o Boletim de Acompanhamento do Açude não se encontrar nos e-mail dos membros da Comissão, mas por experiência adquirida no decorrer dos anos o Sr. Jorge, observou em visita, in loco, realizada poucas horas antes da realização dessa reunião que o Açude se encontra dentro do esperado pelo Termo de Alocação ou precisamente mais baixo um pouco, não podendo afirmar por ser uma visão de conhecimentos e não de dados comprobatórios por parte da ANA. Dando procedimento foi feito um balanço positivo com relação à realização da reunião do dia 18 de agosto de 2018, com a Comunidade Acampamento do DNOCS, onde na ocasião foi divulgado e distribuído o Termo de Alocação de Água do Açude Público Santo Antônio. Na sequência, foi posto em pauta a discussão sobre a visita, in loco, a Comunidade Marrecas, que teve como objetivo realizar a Alocação de Água do Açude Marrecas. Por consenso, a Plenária deliberou pela aprovação da Deliberação № 001/2016, parte integrante dessa ata. Nada mais havendo a tratar, Eu, Emídio Gonçalves de Medeiros, Coordenador dos trabalhos, redigi a presente ata a qual depois de lida e aprovada foi por mim assinada.

> Emídio Gonçalves de Medeiros Coordenador dos Trabalhos

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCAÇÃO DE ÁGUA DO RESERVATÓRIO SANTO ANTÔNIO E DO TRECHO DO RIO SABUGI O RIO SERIDÓ ATÉ A CONFLUÊNCIA COM PERÍODO: JULHO/2016 A JULHO/2017 - SÃO JOAO DO SABUGI-RN.

DELIBERAÇÃO Nº 01/2016

Aprova Encaminhamento para efetivar a alocação de Água do Açude Marrecas, conforme item 4.2 do Termo de Alocação de Água do Açude Público Santo Antônio.

A Comissão de Acompanhamento do Açude Público Santo Antônio, integrante do Termo de Alocação de Água do Açude Publico Santo Antônio e do Trecho do rio Sabugi até a Confluência com o rio Seridó, período julho de 2016 a julho de 2017, aprovado em reunião realizada no dia 14 de julho de 2016, no uso de suas atribuições,

DELIBERA:

- Art. 1º Que as Águas do Açude Marrecas localizado no município de São João do Sabugi/RN, será utilizada exclusivamente para o uso do Consumo Humano e Dessedentação Animal, conforme Lei nº 9.433, de 08 de janeiro de 1997.
- Art. 2º Fica proibida a retirada de Água para quaisquer outros usos.
- Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação.

São João do Sabugi/RN, 15 de setembro de 2016.

Membro da Comissão

Antônio Pereira da Costa

Membro da Comissão

Membro da Comissão

Membro da Comissão



COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS PIANCÓ-PIRANHAS-AÇU Instituído pelo Decreto Presidencial s/nº de 29 de novembro de 2006.

REUNIÃO PROMOVIDA PELO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PIANCÓ-PIRANHAS-AÇU COM A COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DO AÇUDE PÚBLICO SANTO ANTÔNIO

Local: Auditório do STTR Endereço: Rua Dr. Gorgônio Artur, nº 117 – Centro. São João do Sabugi/RN Data: 15 de setembro de 2016 Horário: 14h00 às 17h00

LISTA DE PRESENÇA

N°	PARTICIPANTE	INSTITUIÇÃO	TELEFONE	E-MAIL
01	Aldenir Aracéjo de Morrais	STRAAF 500 J. do Sahugi	184199944-3800	aldeniraranjo. m@gmail. com
02	9-19 Tip To		998134376	
03	JORKE LUIT DASITUA	J.n.o.c.).	7.99462276	e e e
04	hustio Congoler Je wiffin	40656-CBH PR4	9.8896-1840	emifionerif Chofusil. wur
05	Marcone de Mederos Junes	Adese/cbh72A	184) 98896-1839	secretario-chi-12e & agest.com. 52
06		, ,		
07			A . ,	
08				
09				
10	•			
11				
12				
13				